Ta tko bi o tome mogao slušati ne uznemirivši se, kad je nekoć tugovalo i prepuklo kamenje, pa i sada pokušavaju proplakati sama ova zgrada (kako se meni čini) i ovi ogoljeni zidovi, koje gledamo, koji su, takoreći, razodjeveni od svojeg sjaja? Jer na što nas drugo opominju gole klupe, pokrivene slike, ogoljeni oltari?

ipsa haec dies nescio quo modo obscurior creatoris sui tormenta quasi sensatum quoddam turbata luce prosecutur.

Dicam igitur, Beatissime Pater, ac primum quidem Saluatoris nostri et poenas et mortem necessariam saluti hominum fuisse docebo. Deinde quo breuius potero eiusdem mortis conditionem, cuius hodie memoriam celebramus, percurram; eritque hoc pietatis, illud ingenii et rationis curriculum. Vos, ut coepistis, quaeso, diligenter attendite.

*

Superuacuam fuisse mortalibus Christi passionem plerique asseruerunt quod nihil uel ad gloriam suam uel ad salutem nostram pertinere uideatur; quorum haec ferme est sententia. Potuisse, inquit, Deum, cum omnia possit, alia quadam ratione orbem hunc nostrum ingredi et se conferre ad homines, non pauperem, non abiectum ac sordidum, quod a tanta maiestate uehementer abhorret, sed decorum, illustrem, suaque illa diuina uirtute ac potentia communitum. Praeterea quid eum mulieris utero insinuari oportebat et sese humanis sordibus immisceri cum posset etiam in caelo residens uel solo nutu omnis homines, si eorum cura tangeretur, ad salutis uiam perducere? Labores, iniurias, maledicta, contumelias, uerbera latronum more Deum subiisse pro hominum salute nec consentaneum nec uerisimile est. Quid enim nobis aut illi crucis patibulum uel utilitatis afferre potuit uel commodi?

Postremo multa sunt (ut affirmant) ex quibus coniectare licet aut nullum esse Deum et falsa homines credulitate moueri, aut, si quisquam sit, eum res humanas non curare. Quod autem nullus est ex eo uel maxime appetit quod bonos uiros aduersa fortuna opprimi, malos secunda extolli frequenter uidemus. Quod uero sit et humana non curet, ea ratio ostendit quia, cum affectibus careat, cura humanarum rerum, quae sine affectu non constat, eum attingere non potest. Restat igitur religionem totam aut inanem esse aut omnino nullam, et Christum Iesum, si Deus et Dei est filius, sicuti certe est, carnem hanc nostram assumere crucisque tormenta subire, quo nos saluaret, non modo non debuisse, sed ne potuisse quidem; cum nemo existimet Deum affectibus esse subiectum.

Sunt haec Epicuri inter crapulam et calices suos ructantis uomitus eorumque qui scelere et nequitia inuoluti neque Dei neque sui memores impunitatem sibi huiusmodi deliramentis pollicentur, quorum eo miserabilior est conditio quod miseriam suam tum nolunt, tum et nequeunt agnoscere. Quid enim si Deus humana non curat, si bonorum et malorum studio non mouetur, si nec iustos amat nec impios odit, quid, inquam, stultius quam templa exstruere, laudes reddere, conferre dona, ut nihil inde boni, nihil commodi assequamur? Atque (ut ille ait)